LEI 1347/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

REGULAMENTA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GRANJA AS

OBRIGAÇÕES DE PEQUENO VALOR QUE ALUDEM OS §§ 3"

E 5* DO ARTIGO 100, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, EM

ACORDO COM A REDAÇÃO DADA PELAS EMENDAS

CONSTITUCIONAIS N” 30/00 E 37/02 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANJA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE

LEI.

O

Art. 12 - Ficam definidos em R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta

centavos) o limite do pagamento de débitos oriundos de sentença judicial transitada eme um

julgado, a que aludem os §§ 3° e 5“ do artigo 100 da Constituição Federal, com a redação dada

pelas Emendas Constitucionais n” 30 de 14 de setembro de 2000 e n“ 37 de 12 de junho de 2002.

§ 1“ . As obrigações e o limite definido no "caput" deste artigo, se aplicam para a

administração pública direta e indireta.

§ 2“. Os débitos referidos no "caput" deste artigo. Individualizados por autor em cada ação

judicial, deverão atender o limite estabelecido, na data em que os respectivos cálculos se tornaram

incontroversos.

§ 3" . É vedado fracionamento, repartição ou quebra de valor total da obrigação prevista

neste artigo, seja ele controversa ou incontroversa, ressalvadas as hipóteses de aplicação do art.

23, da Lei Federal n" 8.906, de 04 de julho de 1994 reconhecido em juízo.

O

§ 4*. É vedada a expedição de precatório suplementar do valor pago na forma do "caput

deste artigo.

§ 5* . É facultado à parte exequente renunciar ao crédito, no que exceder o valor

estabelecido no "caput" deste artigo, para que possa optar pelo pagamento do valor na forma

desta lei.

§ 6“ . O pagamento sem precatório, na forma prevista neste artigo, implica quitação total

do crédito exequendo, sem quebra de ordem dos precatórios convencionais.

D
i

© gabinete@granja.ce.gov.br Q www.granja.ce.gov.brP (88) 3624.1383

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE

CNPJ; 07.827.165/0001-80

■'••• c.. ; . )0 ; - j*.

CV1b'’-0: 85:^ 492\OOOJ-âO
>*. f’ Cr

■■ í
W<SM'^LaLjjS CB^íiÜíVpi.

^ li •.
r-:(y o^r p»’ -if. '

f
' .•* *,.

■quo GXõdr.f.uqc’ ^6lx j»iGp'9 qt- Oi.qów q•J^ blôC9í0L!0^ codasuciousic'

I 8- ' O b9fí-:íU.J6U^0 í*Gl'; blbCSÍQi\0' fJ9 {Q1.UJ3 bl.OA|2í3 UG2Í6 9kf|§0‘ jUJb(|C9 dniíSèsO íOí‘.i

qjL

qs.^pj jG'

tatiipGj&nqo uo „c.í’jní

ê 2o * Ç iacoíííiq-^

qc?(o 9i;,á()' b9i9 une 00229 obíoi hôjo bsSsLuGUíO qo ASjoi U9 ^oitua

9 b9Lfe exGdnsLíb .sunociai. 90 cieqiío' uo dne GxceqGL o AgjOk

SUi^C

í* ‘ 8 exboq/io qo biscsí-Oiio snojSkusLtSk qo aü|ol bggo us ioitus qo ^cgbnj

V ;^- q9 p ' cfGqeLS} u,. ^ 300* q . 0^ j& ]nipo qo 7^3^ kscciupocjqo slu Iniso'

u..- fo 'ji. iSo* aOjj GjG .Oí^iioAüug cn iü-:.c=..íloag:?: LGeES Agqga 9? pjbofGíe? gbjjcgcgo qo 9i4'

^ 3o ■ ^ AGqauo p9qoiJ9;j^suíO’ 1.00941:90 on onnpig qe A9|0k íoí9| qg opuÊsègo biGAUíS

IÜCOUíLOAGl.202

‘ 'tlS}’ qGAGl '30 9;Gbq5l.C |!UL)t.CG«íí.9pG|ni.iqO' UJ q!7Í9 GUj (ine 02 LG2b6Ct|AO?C9JCn|O2 2GfOtU9l.0iIi

^ 5o' 02 qnpiío? ictGi.iqc2 uo ,,c9bf4„ qo^o sipSo' iuqiAíqngjissqoz boi gníOk guj cgqs sèfo

üjjuieíLgí^o bnpjtG . r 'liqjLcrG

^ Io ■ opu^g^pHZ c ; iíüj|;& qGuu.q^ uo ..csorií,, qezíG gmSo' ac gbjicsuj b9LS 9

i. <.• .;Gi4pi.o qG 50CO 6 0, 3\ qs t5 qe Inupo qs 50cOfijga ftjJGuqg? coo2fítnc«0:-3t? u^ 3c Qg J17 <

.''•'í-iao' 9 dne 3j!iQ6iij 02 ?? 3 g qo guj&o jqq qu ^ou^íjíi tègo tGqcLgj' colü 3 leqsCgo qsqs

.. m.; . ..:sao>) o |iü'q6 qo b9u9u;Guío qc qsp{p.'.2 OLinijqoe qG 2bU£Guc9 Inqicfgi fLSUcifscg uuj

v r 3õ - Uu^r-v;. UbnuiQo? ;:uj 8’J2i'’íJ (0'í^ LuípcGuioGCiudncufg 6 2Gíg Le9i2Gdn9i.6u;g

rti

fc^CO 2VBEB Or.E \7 cyl'^JtfBV ^MnUtClbVr VbBOAOn í En 2VWC10M0 E btfOWnrGO V 2EGnimF

o bbEi-feiiO iAínyijcib^r de Gtívuítf' eíí^üo do cevbv' \ao 020 üe 2nv2 vibianíÈgtE rcGtfiz

btíOAíDEfc^CJV?'

CO-021iinCIOMVi2 Mo 30\00 E 35\05 E Oy

tíüO COW V BEDVdyO OtfDV bErtf2 EWEMÜífi

C 2. 00 VBÜGO J00‘ DV COM2itiniáyO bEDEtíVr^ EW

CdtílGVCQEZ DE bEOnEi/íO AVEOB OOE VmDElAI 02 èe 3o

KEGnrvwEirtiv Mü yiAísiiO 00 wni/iicibio de etfvmv vz

rfl 'A. I39.;\5CI2 Í^E ?U D? IVWfltíO DE 3052'

• \ f ^ •' *

«
a ' •

.2ik

Prefeitura

X:
-‘jofc-r'’-

Cuidando da nossa gente

Art. 25 - Nos limites previstos na presente lei, o pagamento será efetuado no Juízo da

Execução, a requerimento da parte credora, no prazo de 60 (sessenta) dias, contado do

recebimento da requisição pelo Prefeito Municipal.

§ 1*. O requerimento será instruído com certidão expedida pelo cartório da Secretaria do

Órgão Judiciário, comprobatória do trânsito em julgado do processo de conhecimento, da

demonstração da liquidez e exigibilidade da obrigação.

§ 2* . Na hipótese do § 4“ do artigo V, o requerimento também será instruído com a

renúncia expressa ao excedente do pequeno valor apurado na data do pagamento.

Art. 35- Constatada a regularidade formal e material da requisição, será efetivado o

pagamento.

O Art. 45- Os critérios já inscritos em precatórios devidos pelo Município de Granja não

superior ao valor de R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um

centavos), serão pagos integralmente segundo a ordem cronológica de apresentação dentro da

categoria própria.

Parágrafo único. Não serão objeto de parcelamento os critérios referidos no "caput" deste

artigo, de acordo com o previsto no artigo 78 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.

Art. 55 - O valor estabelecido nesta Lei poderá ser revisto pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 6* - Para fazer frente às despesas desta lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir os

créditos orçamentários necessários.

Art. 75- Esta Lei Municipal entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 01/01/2025.

O

Paço da Prefeitura Municipal de Granja/CE, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

FRANCISCO ANÍBM Ot^VEIRA DE ARRUDA COELHO FILHO
/prefeito municipal

© gabjnete@granja.ce.gov.br Q www.granja.ce.gov.br0 (88) 3624.1383

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE i CNPJ: 07.827.165/0001-80

%

4
-f

• í

bb OLi.ii .:■! M3è cji íicn. ^..v. «. .13; sn cü;í?Í'-''ic: rr. .'■-

ot) 0b5rn-i .K;h fiJn3i2f5€) 18 r-b :j^sin o: ^s^ob9^*'. "'tií oí-^-no:: - ,oi')in?)r ;

olisín''-! or'i 'ibp'-' nry

■K

ob 6hGí9i392 GbohòliüD olsq fibih^qyr-i opbinoj mo3 idí<’'.j?'ií o.n-:.- .-, up*:»! O . *t è

sb ,oln9nf‘'9dno3 ab ozasDoiq 00 >Of-;4!ij[ mn oTi^r* í.‘ ob Gfò-r'.:, •'/ ‘f--' or^iO

oú:*53h^ i r>i' '-íbftbíld.Sí^x '' 0

6 rno^ obiuit2ni èi92 rnydmei 1) . .

.oíngoisgsq ob cleb 6ri io

'^b ^ Ob •' n ■

‘ 'q ob '•'rrib'"

•• §f--

f •f'U'.:J:

''. qbsvií9l9 S192 ,oê?i?iijp9T sb lK)i9lr,fn c !r,íniot 3b£Kt^tus9i f, ^brop.j-.í!oO - i hA

0?n9^fl6,^St

o^n ç^nsiO 9b oiqbinuM oleq Ecblvsb éoiiòjBqçiq ms g[ ?; ’ j3í;j 2O • .tiA

mu 9 sJnsiGup 9 zlsoí 3í92 0 Bin9‘-pnh 9 01^93 ‘9) •':... - H -h ioíj v Dt ■’or9q|J^

pü oiínob 06p6M929''qr 9b mgb^o c ünn;;'á-.: 3;-v.,r’ oi.s o-t' . opf-q I •r,.'sí , i-

9i29b '"Juqs?

'BnòliansiT eienobuJtíenol .^ôpieoo-dC e^D o7A cb oí’

on aobheVji zoiièJnp zo oínemslaD -rq 9b '. Jpidc oüi9? .coinO

•• 0 <Tio3 ob^íOG su ::mr

iBqoinulS/! ovI?ud9x3 i9bo9 oleq o?<i-'9i vjz Éiobc í '3. 3?- .-r» obo^lsc '^Tio vjl'5'/ 0 ''.? .íiA

<0 indc fi oheA.iojuF ovíJü39x3 'oLcI o g'»í’ .i'*- ^j?>:jb qef-b zb < lossl f/is9 - "*8 .nA

.Zfi .c>-‘'oqn ?r.nb1n9m3m<- ■--l.r.o .

oJiyle moD ,osp6oilduq eua 9b FjBb bh “ 3 t>i&i*n9 iFqoinuM «3j Fiel - ?T .f.A

.''/0S^I0\I0 B zovi •»

.820^' 9b oiisnfil 9b ^êm ob zBib Or 2‘ 9’o Ir.qbiniiM q &b oor''-!

OHA^^OHnoo AQvm^A 8-? ^9nv\)o 3^p''v5^

JAf^rjiP J* •• OTi313.iq

•»

Xi voç.f»-. c4qK^o V 'fd /í’' 'T • t.,

■4'

c?-rooo\c3' iqi'0
i - '\ í* :x

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

LEI N** 1347/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

Certifico que este ato foi publicado e afixado em 30/01/2025 no flanelógrafo instalado na sede da

Prefeitura Municipal de Granja-CE, em conformidade com o Art. 92 da Lei Orgânica Municipal.

KELTONJOSÉB^ILÁQUA UNHARES
PROCURADOR GERAL

O

© gabinete@granja.ce.gov.br0 (88)3624.1383 Q www.granja.ce.gov.br

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP; 62.430-000 - Granja - CE i CNPJ: 07.827.165/0001-80